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वनयम एर्व ंशतें / Terms & Conditions 

वनवर्वदा वनम्नवलवखत वनयम र्व शतों के अधीन होगी I The tender shall be subjected to the following 
terms and conditions: 

1. वनवर्वदा दो बोली प्रणावलयों, तकनीकी बोली औि वर्वत्तीय बोली में प्रस्तुत की जाएगी । तकनीकी 

बोली हतेु (अनुलग्नक-2 के अनुसाि) वजसमें सभी तकनीकी वर्वर्विण शावमल हैं  औि वर्वत्तीय बोली 

अनुलग्नक -3 के अनुसाि होनी चावहए I The tender shall be submitted in two bid systems, 

technical bid and financial bid. Technical bid shall be as per Annexure-2 consisting of 

all technical details and financial bid shall be in the format as given in Annexure-3.  

2. तकनीकी बोली औि वर्वत्तीय बोली को अलग-अलग वलफाफों में वर्ववधर्वत सुपिवस्क्रप्ट में सील दकया 

जाना चावहए औि इन दोनों सीलबंद वलफाफों को एक बडे वलफाफे में िखा जाना चावहए,उस ेभी 

सील दकया जाना चावहए औि वर्ववधर्वत “वनवर्वदा सखं्या: CARI/2023-24/01; Dated: 

05.03.2024” वलखा जाना चावहए। सभी आर्वश्यक दस्तार्वेजों के साथ वनवर्वदा दस्तार्वेज डाक द्वािा 

या व्यविगत रूप से उपिोि पते पि वनयत तािीख औि समय तक वनवर्वदा दस्तार्वेज शुल्क की 

लागत के साथ रु। 1180/- मल्टीवसटी चेक या डी.डी. के रूप में ‘केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान 

संस्थान, झांसी’ के पक्ष में, के साथ प्राप्त हो जाना चावहए l ऐसा न किने पि वनवर्वदा िद्द कि दी 

जाएगी। देि से प्राप्त होने र्वाली वनवर्वदाओं को भी वसिे से खारिज कि ददया जाएगा। Technical 

bid and financial bid should be sealed by the bidder in separate covers duly 

superscripted and both these sealed covers are to be put in a bigger envelop which 

should also be sealed and duly superscripted “Tender number: CARI/2023-24/01; 

Dated: 05.03.2024”. Tender documents along with all the necessary documents 

should be sent by post or in person at the aforesaid address by due date and time along 

with the cost of tender document fee of Rs. 1180/- by multicity cheque or D.D. drawn 

in favour of ‘Central Ayurveda Research Institute, Jhansi’ failing which, tender will 

be rejected. Tender received after due date and time also will be rejected outright. 

3. वर्वत्तीय बोवलयां उन्द्हीं फमों की खोली जाएंगी जो तकनीकी बोवलयों में तकनीकी रूप से योग्य पाई 

जाएंगी I Financial bids will be opened for those firms only who are found technically 

qualified in technical bids.  

4. सामग्री की दिें वर्वत्तीय बोवलयों के अलार्वा अन्द्यत्र उद्धृत नहीं की जाएंगी । अन्द्यथा बोवलयां वसिे 

से खारिज कि दी जाएंगी। Rates of the materials shall not be quoted elsewhere other than 

the financial bids. Otherwise the bids will be rejected out rightly.    

5. प्रत्येक बोलीदाता को 80,000/- रुपय े(अस्सी हजाि रुपय ेमात्र) ई.एम.डी. जमा किना आर्वश्यक 

ह।ै ई.एम.डी. मल्टी वसटी चेक या वडमांड ड्राफ्ट के रूप में ‘केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 

झांसी’ के पक्ष में होना चावहए । ई.एम.डी. असफल बोलीदाताओं को बोली को अंवतम रूप ददए 

जाने के बाद र्वापस कि दी जाएगी । Each bidder should submit an E.M.D. of Rs. 80,000/- 

(Rupees Eighty Thousand only). EMD should be in the form of Multi city cheque or 

Demand Draft, drawn in favour of Central Ayurveda Research Institute, Jhansi. The 

E.M.D. will be returned to the unsuccessful bidders after the bids are finalized.  

6. सूक्ष्म, लघु औि मध्यम उद्यम वर्वभाग (एम.एस.एम.ई) द्वािा जािी एम.एस.ई खिीद नीवत में 

परिभावषत सूक्ष्म औि लघ ु उद्यमों (एम.एस.ई) के तहत पंजीकृत या कें रीय खिीद संगठन या 

संबंवधत मंत्रालय के साथ पंजीकृत फमो को एरं्व उद्योग औि आतंरिक व्यापाि (DPIIT) को बढार्वा 

देने के वलए वर्वभाग द्वािा मान्द्यता प्राप्त वर्वभाग या स्टाटभ-अप को छोडकि सभी बोलीदाताओं द्वािा 

ई.एम.डी. प्रस्तुत दकया जाएगा । E.M.D. shall be submitted by all bidders except those 

who are registered under Micro and Small Enterprises (MSEs) as defined in MSE 
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Procurement Policy issued by Department of Micro, Small and Medium Enterprises 

(MSME) or are registered with the Central Purchase Organisation or the concerned 

Ministry of Department or Start-ups as recognized by Department for Promotion of 

Industry and Internal Trade (DPIIT). 

7. वनवर्वदा दस्तार्वेज “प्रभािी सहायक वनदेशक, कें रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, झांसी-284003 

(उ.प्र.)” को संबोवधत दकया जाना चावहए औि 05.04.2024, 02:00 अपिाह्न को या उसस ेपहल े

उपिोि कायाभलय में पहचं जाना चावहए। The tender document should be addressed to 

“Assistant Director In-charge ,Central Ayurveda Research Institute, Jhansi – 284003 

(U.P.)” and should reach the aforementioned office on or before 05.04.2024,02:00 

PM.  

8. पेंवसल से वलखे गए/वमटाए गए/काटे गए/दबुािा वलखे गए कोटेशन को वसिे से खारिज कि ददया 

जाएगा। संस्थान प्रभािी सहायक वनदेशक, सीएआिआई वबना कोई कािण बताए दकसी भी 

कोटेशन को स्र्वीकाि किन े या सभी या दकसी भी कोटेशन को अस्र्वीकाि किन े का अवधकाि 

सुिवक्षत िखता ह।ै Quotations written with pencil, erased or over written quotations will 

be out-rightly rejected. The Institute Assistant Director In-Charge, CARI, Jhansi 

reserves the right to accept any quotations or reject all or any of the quotations 

without assigning any reasons what so-ever. 

9. उद्धृत दिें, वनवर्वदा प्रदान किने की वतवथ से एक र्वषभ की अर्ववध के वलए वस्थि होनी चावहए । The 

quoted rates should be firm for a period of one year from the date of award of tender. 

10. फमों को अपने कोटेशन को वनवर्वदा दस्तार्वेज के साथ जमा किना आर्वश्यक है l वजसन ेकोटेशन पि 

हस्ताक्षि दकए हैं, उसी हस्ताक्षिकताभ द्वािा वनधाभरित वनयमों औि शतों से सहमत होन ेका सहमवत 

पत्र प्रस्तुत किेl Firms are required to submit their quotation along with the tender 

documents duly signed by the same signatory who has signed the quotation, in 

confirmation of the fact that they are agreeable to the terms and conditions stipulated 

therein. 

11. चयवनत फमों के अनुिोध पि, ई.एम.डी. िावश को वनष्पादन गािंटी के वर्वरुद्ध समायोवजत दकया 

जाएगा। फमभ द्वािा ई.एम.डी. के अवतरिि वनष्पादन गािंटी की िावश को ऐसा किन ेके वलए कह े

जाने के 7 ददनों के भीति जमा किना होगा, ऐसा न किने पि ई.एम.डी. जब्त कि ली जाएगी । 

On request of selected firms, E.M.D. amount will be adjusted against Performance 

security. The amount of Performance security over and above the E.M.D. will have to 

be deposited by the firm within 7 days of being asked to do so, failing which E.M.D. 

will stand forfeited. 

12. आपूर्तभकताभओं को सामग्री का भुगतान वर्ववधर्वत रूप से सत्यावपत (ए.पी.आई. मानकों/इन-हाउस 

मानकों के अनसुाि) औि स्टॉक में ल ेजान े के बाद दकया जाएगा, वजसमें माल प्राप्त होन े के बाद 

लगभग 30-45 ददनों का समय लगेगा । Payment to suppliers will be made after supplies 

are duly verified (As per API Standards/ In-house standards) and taken to stock, 

which would entail a time of approximately 30-45 days after receipt of goods. 

13. यदद कोटेशन प्रदक्रया के दकसी भी चिण में/अनुबंध की अर्ववध शुरू होने के बाद, कोई फमभ कोटेशन 

नोरटस की दकसी भी शतभ का पालन किन ेमें असमथभ/अवनच्छुक है, तो ई.एम.डी. को वबना दकसी 

पत्राचाि के जब्त कि वलया जाएगा । If at any stage of the tender process/after the 

commencement of the contract period, a firm is unable / unwilling to comply with any 

of the conditions of the quotation notice, the E.M.D. will stand forfeited without any 

further correspondence with them. 

14. आपूर्तभकताभ को आपूर्तभ/खिीद आदेश प्राप्त होने के एक महीने के भीति सामग्री उपलब्ध किानी 

होगी । अवधक मात्रा के ऑडभि के वलए वडलीर्विी अर्ववध को प्रभािी सहायक वनदेशक, सीएआिआई, 

झांसी की अनुमवत उपिान्द्त दो सप्ताह के स्लैब में अवधकतम (04 ) चाि सप्ताह तक बढाया जा 
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सकता हैं। यदद कोई फमभ इस संभार्वना का अनुमान लगाती ह ै दक संस्थान की आर्वश्यकता को 

वनधाभरित समय अर्ववध के भीति पूिा नहीं दकया जा सकता है, तो र्वह जल्द से जल्द (10 ददन के 

भीति) इसकी सूचना संस्थान को देगे औि अवतरिि समय अर्ववध भी बताएगे वजसके भीति कच्ची 

दर्वाओं की आपूर्तभ की जा सकती ह।ै संस्थान उस पि वर्वचाि किेगा औि वनणभय लेगा दक क्या फमभ 

द्वािा ददए गए कािण उवचत हैं या नहींl उवचत कािन नहीं पाया जाता ह,ै तो इसे सरे्वा की कमी 

माना जाएगा औि फमभ ई.एम.डी की िावश को जब्त किने के वलए उत्तिदायी होगी। The supplier 

should provide the materials within the one month from the receipt of the 

supply/purchase order. For orders of large quantity the delivery periods may be 

extented in slabs of two weeks up to maximum of 04 (four) weeks with the 

permission of Asst. Director I/C, CARI, Jhansi. If a firm foresees a possibility that the 

requirement of the institute cannot be met within the stipulated time period, it will 

inform the Institute of the same at the earliest possible (with in 10 Days) and also 

state the additional time period within which the raw drugs can be supplied. The 

institute will consider the same and take a decision whether the reasons given by the 

firm are justified and in case the Institute decides otherwise, it will be deemed as 

deficiency of service and the firm will be liable to forfeit the amount of EMD. 

15. तकनीकी बोली में बोली लगाने र्वाली फमभ/एजेंसी के अवधकृत हस्ताक्षिकताभ द्वािा हस्ताक्षरित 

जानकािी/दस्तार्वेज सवममवलत होने चावहए तथा इस वनवर्वदा सूचना में अनुलग्नक-2 में वनधाभरित 

अन्द्य दस्तार्वेजों/जानकािी के साथ तकनीकी बोली वलफाफे में िखा जाना चावहए। The Technical 

Bid must contain information/documents signed by the authorized signatory of the 

bidding firm/agency and should be kept in Technical Bid envelope along other 

documents/ information prescribed in this tender notice at Annexure-2. 

16. बोलीदाता को सिकािी/अधभ सिकािी सेक्टि में ग्राहकों की सूची यदद उपलब्ध हैं तो उन संस्थानों 

का पता, संपकभ  व्यवि का नाम औि संपकभ  नंबि र्वाल ेसके्टि जहां उन्द्होंने ऐसी कच्ची दर्वाओं की 

आपूर्तभ की ह,ै जानकािी प्रस्तुत किें। बोली लगाने र्वाली फमभ को दकसी सिकािी/अधभ सिकािी 

सेक्टि द्वािा प्रवतबंवधत सूची में नहीं डाला होना चावहए। बोलीदाता को इस आशय का एक 

र्वचनपत्र देना चावहए दक कोई भी सिकािी/अधभ सिकािी वर्वभाग /कायाभलय ने उनकी फमभ/एजेंसी 

को प्रवतबंवधत सूची में नहीं डाला है । The bidder may furnish list of clients in Govt./Semi 

Govt. Sectors with address, name of contact person and contact numbers where they 

have supplied such raw drugs. The bidding firm should not have been blacklisted by 

any Govt./ Semi. Govt. Deptt. For this, bidder should furnish an undertaking on their 

letterhead to this effect that any Govt./ Semi. Deptt. /Office has not blacklisted their 

firm/agency. 

17. वनवर्वदा देने र्वाली फमों को अपने पैन काडभ (अवनर्वायभ) औि शॉप एक्ट लाइसेंस (उपलब्ध हो तो)की 

स्र्वप्रमावणत/प्रमावणत प्रवतयां संलग्न किना आर्वश्यक ह।ै The tendering firms are required to 

enclose self-attested/ certified copies of their PAN card (Compulsory) and shop act 

license(If avaliable.).  

18. बोलीदाता के GST नंबि औि पैन नंबि प्रमाणपत्र/काडभ की स्र्व-प्रमावणत प्रवतयां प्रमाण के रूप में 

संलग्न होनी चावहए। The bidder must have GST number and PAN number (self certified 

copies of the Certificates/Card should be enclosed as a proof). 

19. फमभ को दकसी अन्द्य/ सह-फमभ/फमों को आदेश का वनष्पादन नहीं सौंपना चावहए औि ऐसे मामले में 

यह अनुबंध का उल्लंघन होगा औि अनुबंध को िद्द किने औि ई.एम.डी की जब्ती दक जा सकता ह।ै 

The firm should not handover execution of order to any other/sister firm(s) and in 

such a case it will amount to violation of contract and may entail cancellation of 

contract and forfeiture of E.M.D.  

20. वनवर्वदा आमंत्रण सूचना क्र.सं. 3 में उवल्लवखत वनधाभरित वतवथ औि समय पि खोली जाएगी। 

वनवर्वदाओं या उनके अवधकृत प्रवतवनवधयों की उपवस्थवत अवनर्वायभ ह ै ।यदद अवधकृत प्रवतवनवधत 

उपलब्ध नहीं होता ह,ै तो प्रभािी सहायक वनदेशक के उपवस्थवत में वनवर्वदा खोली जाएगी l वजसे 
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बोलीदाता को स्र्वीकाि किना होगा l The tender will be opened on stipulated date and 

time mentioned at Sl. No. 3 of the notice inviting tender in the presence of the 

tenderers or their authorized representatives. If authorized representatives does not 

appear at time of opening of bid in such case the tender will be open in the presence 

of Institute Assistant Director In-Charges CARI, Jhnasi and  authorized 

representatives shall have to accept it without any objection. 

21. यदद कोई वनवर्वदादाता स्र्वीकृवत के वलए दिों को वस्थि िखने के वलए वनधाभरित अर्ववध की समावप्त 

से पहले अपनी वनवर्वदा र्वापस लेता ह,ै तो जमा की गई ई.एम.डी /वनष्पादन सुिक्षा िावश, यदद 

कोई हो,तो जब्त कि ली जाएगी औि उसके बाद इस सबंंध में कोई पत्राचाि नहीं दकया जाएगा । 

If any tenderer withdraws his tender before the expiry of the period fixed for keeping 

the rates firm for acceptance, the EMD/Performance Security, if any, deposited will 

be forfeited and no correspondence in this regard will be entertained thereafter. 

22. उद्धृत दिों में सभी कि औि अन्द्य शुल्क जैसे पैककंग, इस संस्थान के पते पि वडलीर्विी के वलए 

परिर्वहन शुल्क आदद शावमल होना चावहएl यह दिे वनवर्वदा देने की तािीख से एक र्वषभ की अर्ववध 

के वलए दढृ होना चावहए औि इसमें र्वृवद्ध के वलए कोई अनुिोध नहीं होना चावहए ,वजसे स्र्वीकाि 

नहीं दकया जाएगा I The rates quoted should be inclusive of all taxes and other charges 

viz packing, transport charges for delivery at this institute’s address etc.The rates 

should be firm for a period of one year from the date of award of tender and no 

request for increase in rates will be entertained. 

23. बोली के साथ प्रत्येक उद्धृत सामग्री का 100 ग्राम नमूना उवचत लेबल के साथ प्रस्तुत दकया जाना 

चावहए (अनलुग्नक में दी गयी क्र.म संख्या के साथ)। अगि नमूना प्रस्तुत नहीं दकया गया ह ैतो उस 

सामग्री की वबड पि वर्वचाि नहीं दकया जाएगा I 500 रुपये/दकलोग्राम से अवधक की मुल्य र्वाली 

र्वस्तुओं के सैंपल बोलीदाताओं द्वािा कम मात्रा में भेजे जा सकते ह।ै आपूर्तभ की गई सामवग्रओं की 

गुणर्वत्ता (हि बाि) बोली के दौिान प्रदान की गई नमूना सामग्री स े मेल खाना चावहए अन्द्यथा 

सामग्री को अस्र्वीकाि कि ददया जाएगा । अस्र्वीकृत सामग्री को फमभ द्वािा अपने व्यय एरं्व 

उत्तिदावयत्र्व पि र्वापस लनेा होगा। 100 g sample of each quoted material should be 

submitted along with the bid with proper label(Label as per attached Annexure with 

Sr.No), otherwise the bid will not be considered for the material (sample) which is not 

submitted. The sample size of items costing above Rs. 500/kg may be appropriately 

reduced by bidders. The quality of supplied material (each time) should match with 

the sample material provided during bid otherwise the material will be rejected. The 

rejected material will be taken back by the firm at his own expenses and 

responsibility.  

24. वनवर्वदा अनुबंध वनधाभिण वतवथ स े एक र्वषभ के वलए मान्द्य िहगेी lयह अनुबंध अर्ववध एक र्वषभ 

पश्चात आर्वश्यकता अनसुाि आपूर्तभकताभ के सतंोषजनक कायभ वनष्पादन को देखते हए बडाई जा 

सकती हlै यह वनणभय प्रभािी सहायक वनदेशक के अधीन िहेगाl 

Tender Contract validity will be for 01 years from the contract issue date. This 

contract validity may be increased as necessary, considering the supplier's satisfactory 

performance. This decision will be reserved for the Institute Assistant Director in 

charge.  

25. औषवध की संभावर्वत मात्रा आर्वश्यकता अनुसाि अवधक अथर्वा कम की जा सकती ह ै l आपूर्तभ 

आदेश आर्वश्यकता अनुसाि टुकडों में ददया जा सकता ह ै l The mentioned tentative quantity 

may vary as per need. The supply order may be given in fragments/parts as per 

necessity. 
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अनलुग्नक  1/ Annexure-1 

1. List of herbal raw drugs required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य नाम 

Name of the Herbal Raw Drug 

Materials 

उपयुि अगं 

Part Used 

अनमुावनत मात्रा /Tentative 

Quantity Require 

 

1.  Agaru अगरु (अगि) कािसाि As per Requirement 

2.  Agnimanth अवग्नमंथ छाल As per Requirement 

3.  Ajamoda अजमोदा  फल 50 kg 

4.  Akarakarabha आकािकिभ (अकिकिा) मूल As per Requirement 

5.  Alsi Beej अलसी बीज बीज As per Requirement 

6.  Amalaki Pericarp आमलकी/अमला वछलका फलत्र्वक 1000 kg 

7.  Amlavetasa अमलरे्वतस फल As per Requirement 

8.  
Amragandhi Haridra  आम्रगवन्द्ध हरिरा 

)आमाहल्दी (  
कंद As per Requirement 

9.  
Amra Beej Majja आम्र बीज मज्जा )आम की 

गुठली (  
बीज मज्जा 

As per Requirement 

10.  Amra-Tvak आम्र त्र्वक )आम की छाल(  छाल As per Requirement 

11.  Amaltas अमलतास (फल का गुदा) फलमज्जा As per Requirement 

12.  Anant Mula अनंत मूल  )सारिर्वा(  मूल As per Requirement 

13.  Apamarga अपामागभ पंचांग As per Requirement 

14.  Aralu अिलु छाल As per Requirement 

15.  Arimeda अरिमेद छाल As per Requirement 

16.  Arjuna अजुभन छाल 150 kg 

17.  Arka-Patra अकभ  पत्र  पत्र As per Requirement 

18.  Asana असन  )वर्वजयसाि (  कािसाि As per Requirement 

19.  Ashoka (Tvaka) अशोक छाल छाल As per Requirement 

20.  Ashvagandha अश्वगंधा मूल 1000 kg 

21.  Aspaghol (Sabut) इसबगोल बीज का वछलका )भूसी(  As per Requirement 

22.  Atibala अवतबला पंचांग  As per Requirement 

23.  Atibala अवतबला मूल As per Requirement 

24.  Ativisha अवतवर्वषा (अतीस) मूल /कंद As per Requirement 

25.  Babbula Leaf (Patra) बब्बुल पत्र पत्र As per Requirement 

26.  Babbula Fruit (Phala) बबुल फल  फल As per Requirement 

27.  Babbula Stem Bark (Tvaka) बब्बुल त्र्वक छाल As per Requirement 

28.  Badaraphal  )बेि के फल  (  फल As per Requirement 

29.  Babbula बब्बुल वनयाभस (गोंद) वनयाभस )गोंद (  As per Requirement 

30.  Baheda Pericarp बेहडा फल वछलका वछलका 1000 kg 

31.  Bakayan Tvak बकायन की छाल  छाल As per Requirement 

32.  Bakuchi बाकुची (बार्वची) बीज As per Requirement 

33.  Bala Whole Plant बला पंचांग As per Requirement 

34.  Bala Root बला मूल As per Requirement 
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35.  Bala Seed बला बीज As per Requirement 

36.  Bhang Beej  भांग बीज बीज As per Requirement 

37.  Bhang Leaf /patra भांग पत्ती  पत्र As per Requirement 

38.  Bhallataka /भल्लातक /वभलार्व फल As per Requirement 

39.  Bharangi भािंगी मूल मूल As per Requirement 

40.  Bhringaraja भृंगिाज पंचांग As per Requirement 

41.  Bid Lavan वबड लर्वण  नमक  10 kg 

42.  Bhumi Amla भूवमआर्वला (भुई आंर्वला) पंचांग As per Requirement 

43.  Bilva (Mula) वबल्र्व (बेल) का  मूल/बेल की जड  मूल As per Requirement 

44.  Bilva (Phalamajja) वबल्र्व फल मज्जा  फल मज्जा 1000 kg 

45.  Brahmi ब्राह्मी पंचांग As per Requirement 

46.  Brihati बृहती पंचांग As per Requirement 

47.  Champaka चमपक पुष्प/ As per Requirement 

48.  Chameli Patra चमेली पत्र पत्र As per Requirement 

49.  Chakrmarda Seed चक्रमदभ (चकर्वड) बीज बीज As per Requirement 

50.  Chandana (Rakta) िि  )लाल ( चन्द्दन कािसाि As per Requirement 

51.  Chandana (Shveta) श्वेत )सफ़ेद ( चन्द्दन कािसाि As per Requirement 

52.  Changeri चान्द्गेिी पंचांग As per Requirment 

53.  Chaval चार्वल मोटा बीज  50 kg 

54.  Karela beej  )किेला बीज (  बीज As per Requirement 

55.  Karela किेला फल As per Requirement 

56.  Chavya चव्य मूल As per Requirement 

57.  Chavya/ gajapippali (  )चव्य /गजवपप्पली फल As per Requirement 

58.  Chirayata Nepali  वचिायता नेपाली  पंचांग 10 kg 

59.  Indrayava इन्द्यर्व कडर्वा /कडर्वा इन्द्रजी  बीज As per Requirment 

60.  Chitraka Mula वचत्रक मूल मूल 10 kg 

61.  Chobachini चोपचीनी कंद As per Requirment 

62.  Dadima (Beej) दावडम )बीज(  – अनािदाना  बीज 10 kg 

63.  Danti (Mula) दंती मूल मूल As per Requirement 

64.  Darbha (Mula) दभभ मूल मूल As per Requirement 

65.  Daru Haridra  )दारु हरिरा( /तना कांड 10 kg 

66.  Devadaru  )देर्वदारु (  कािसाि As per Requirement 

67.  Dhanyaka धवनया  फल 5 kg 

68.  Dhamasa धमासा पंचांग As per Requirement 

69.  Dhataki –Pushpa धातकी पुष्प/धाय के फूल पुष्प As per Requirement 

70.  Dhattura (beej) धतुिे के बीज  बीज As per Requirement 

71.  Eranda (Mula) एिंड मूल  मूल 50 kg 

72.  Elua/Musabbar एलुर्वा/  मुसब्बि  घन As per Requirement 

73.  Elvaluk beej एल्र्वालुक बीज  बीज As per Requirement 

74.  Gajar (Beej) गाजि बीज  बीज As per Requirement 

75.  Gulab गुलाब फूल फूल As per Requirement 

76.  Gulab jal गुलाब जल  -- As per Requirement 
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77.  Gambhari गंभािी मूल मूल As per Requirement 

78.  Gambhari गंभािी फल )शुष्क (  फल )शुष्क (  As per Requirement 

79.  Gandhabiroja गंधवबिोजा )सिल वनयाभस (  वनयाभस As per Requirement 

80.  Mundi गोिखमुंडी पंचांग As per Requirement 

81.  Gojihva गोवजव्हा  पत्र As per Requirement 

82.  Gokshura गोखरू छोटा  फल 100 kg 

83.  Gond-Kateera गोन्द्द कतीिा वनयाभस As per Requirement 

84.  Salai Guggulu सलाई गुग्गुलु   वनयाभस As per Requirement 

85.  Guggulu गुग्गुलु वनयाभस 50 kg 

86.  Gudmar गुडमाि पत्र As per Requirement 

87.  Guduchi वगलोय कांड 1000 kg 

88.  Guduchi Satva वगलोय सत्र्व  सत्र्व As per Requirement 

89.  Gunja –Mula गूंजा मूल मूल As per Requirement 

90.  Gunja –Mula गूंजा पत्र पत्र As per Requirement 

91.  Gular Tvak गूलि की छाल  छाल As per Requirement 

92.  Haldi हल्दी कंद 100 kg  

93.  Hansaraja हसंिाज पंचांग As per Requirement 

94.  Harjor हडजोड कांड As per Requirement 

95.  Harad हिड फल वछलका फलत्र्वक  1000 kg  

96.  Hapusha (Hauber) हपुषा  )विबेि  (  फल As per Requirement 

97.  Hina (Madayanti) मेहन्द्दी के पते्त  पत्र As per Requirement 

98.  Ikshumula इक्षुमुल/गन्ने की जड  मूल As per Requirement 

99.  Imli इमली फल As per Requirement 

100.  Imli Beej इमली बीज बीज As per Requirement 

101.  
Indravaruni Beej इन्द्रर्वारुनी बीज/इन्द्रायण 

बीज  
बीज 

As per Requirement 

102.  
Indravaruni Phala इन्द्रर्वारुनी फल/ इन्द्रायण 

फल  
फल 

As per Requirement 

103.  
Indravaruni Mula इन्द्रर्वारुनी मूल/ इन्द्रायण 

मुल 
मूल 

As per Requirement 

104.  Jamun Beeja जामुन बीज फलास्थी As per Requirement 

105.  Jatamansi जटामांसी मूल 50 kg  

106.  जुफाJufa  पंचांग As per Requirement 

107.  Jaypal जयपाल बीज )जमालगोटा (  बीज As per Requirement 

108.  Jivaka जीर्वक मूल/कंद As per Requirement 

109.  Jivantee जीर्वन्द्ती मूल As per Requirement 

110.  Kachoor कचूि कंद As per Requirement 

111.  कपूि वनयाभसKapoor  वनयाभस As per Requirement 

112.  Karpoorkachari कपूिकचिी (शटी) कंद As per Requirement 

113.  Kakoli काकोली मूल As per Requirement 

114.  Kakadi Beej ककडी बीज बीज As per Requirement 

115.  Kalamegha कालमेघ   पंचांग 10 kg  

116.  Kamal Beeja कमल बीज बीज As per Requirement 
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117.  Kamal Phool कमल फूल फूल As per Requirement 

118.  Kampilla (कवमपल्लक )कमीला  फलिज As per Requirement 

119.  
Kanchanar (Tvak) कांचनाि त्र्वक  )कचनाि 

की छाल (  
छाल 

As per Requirement 

120.  Kantakari कंटकािी छोटी (कटेिी/ रिङ्गनी) पंचांग As per Requirement 

121.  Kapittha कवपत्थ फल  )कैथ का फल( /फल गुदा फलमज्जा  As per Requirement 

122.  Karanja Patra किंज बीज  बीज As per Requirement 

123.  
Kadamba कदमब छाल  

छाल 
As per Requirement 

124.  Karkata Shringi (ककभ टशृंगी )काकडा (हसंगी) श्ृंगाकाि कोष 20 kg  

125.  Kasa Mool कासमूल मूल As per Requirement 

126.  Kaseru कशेरुक कंद As per Requirement 

127.  Kasni Beeja कासनी बीज बीज As per Requirement 

128.  Kasni Mula कासनी मूल मूल As per Requirement 

129.  Katphala (Tvak) कट्फल त्र्वक छाल As per Requirement 

130.  Katuki (Mula) कटुकी मूल   )कुटकी(  मूल 100 kg 

131.  Khadir Kashta खददि काि  काि 50 kg 

132.  Khadir Sara खददि(कत्था) खददि (कत्था) 10 kg 

133.  Khas / Usheera (खस / उशीि मूल) मूल As per Requirement 

134.  Khatmi Beeja  )खत्मी बीज(  बीज As per Requirement 

135.  Khira Beej खीिा बीज बीज As per Requirement 

136.  Khoobkala खूबकला बीज As per Requirement 

137.  Khulanjan कुलन्द्जन कंद As per Requirement 

138.  Kaner कनेि की जड  मूल As per Requirement 

139.  Kshirakakoli क्षीिकाकोली मूल As per Requirement 

140.  Kokam कोकम फल As per Requirement 

141.  Kounch Beeja  कौंच बीज बीज As per Requirement 

142.  Kokilaksha/कोदकलाक्षा  बीज As per Requirement 

143.  
Kuberaksha/Latakaranj 

कुबेिाक्ष/लताकिंज /पुवतकिंज (सागिगोटा)  
बीज 

As per Requirement 

144.  Kuchala कुचला बीज बीजमज्जा As per Requirement 

145.  Kush Mula कुश मूल मूल As per Requirement 

146.  Kushtha (Kooth) कुठ मूल As per Requirement 

147.  Kusumbha कुसुमभ (कुसुम) बीज  बीज As per Requirement 

148.  Kulthi कुलथी बीज बीज As per Requirement 

149.  Kutaj Tvak कुटज त्र्वक   )कूडे की छाल(  छाल 100 kg 

150.  Lajjalu लज्जालु  )छुईमुई (  पंचांग As per Requirement 

151.  
Laksha (Lakh) लाक्षा  

)पीपल की लाख(  चपडा 
वनयाभस 

As per Requirement 

152.  Langali Mula लांगली कंद कंद As per Requirement 

153.  Lasora Phal  वलसोडा  फल फल As per Requirement 

154.  Sprikka स्पृक्का पंचांग As per Requirement 

155.  Lodhra (Tvak) लोध्र छाल छाल 10 kg 
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156.  Malkangani मालकंगोनी /ज्योवतष्मती  बीज 10 kg 

157.  Makoy मकोय  )काकमाची(  पंचांग As per Requirement  

158.  Madhu (Honey) शहद  शहद  As per Requirement 

159.  Madhuka Pushpa मधूक पुष्प   )महए के फूल(  पुष्प As per Requirement 

160.  Maida Lakadi मैदा लकडी छाल As per Requirement 

161.  Manjishtha मंवजिा मूल 20 kg  

162.  Mayaphal मायाफल )माजूफल (  कीटगृह As per Requirement 

163.  Molisiri मौलश्ी छाल As per Requirement 

164.  Molisiri मौलश्ी फल As per Requirement 

165.  Marodaphali मिोडफली फल As per Requirement 

166.  Mashparni माषपणी पंचांग As per Requirement 

167.  Meda मेदा  मूल/ कंद As per Requirement 

168.  Mahameda महामेदा मूल/ कंद As per Requirement 

169.  Mulethi यविमधु  मुलेठी   मूल 500 kg  

170.  Methi मेथी दाना  बीज As per Requirement 

171.  Mochrasa मोचिस शाल्मली )वनयाभस (  As per Requirement 

172.  Mooli Beej मूली बीज बीज As per Requirement 

173.  Mudgaparni मुद्गापणी पंचांग As per Requirement 

174.  Mushali (Kali) मुसली )काली(  कंद As per Requirement 

175.  Mushali (Safed) मुसली )सफ़ेद(  कंद As per Requirement 

176.  Nagarmotha नागिमोथा कंद 200 kg  

177.  Nagabala नागबला मूल As per Requirement 

178.  Nagakeshar नागकेशि पूंकेशि As per Requirement 

179.  Nakuli नाकुली  )इश्विी मूल (  मूल As per Requirement 

180.  Nishotha वनशोथ मूलत्र्वक )छाल (  500 kg  

181.  Nichula (Beeja) वनचुला बीज बीज As per Requirement 

182.  Neelipatraवनलीपत्र/नील पत्री पत्र As per Requirement 

183.  Nimba Beej वनमबबीज बीज As per Requirement 

184.  Nimba Patra वनमब पत्र पत्र As per Requirement 

185.  Nimba Tvak वनमब त्र्वक छाल As per Requirement 

186.  Nimba Pushpa वनमब पुष्प पुष्प As per Requirement 

187.  
Nimbu Sat (वनमबू सत/साटिी/टाटिी/वनमबू के 

फूल ) 
Citric acid crystals 

As per Requirement 

188.  Nirgundi Beeja वनगुभन्द्डी बीज बीज As per Requirement 

189.  Nirgundi Patra वनगुभन्द्डी पत्र पत्र As per Requirement 

190.  Padmakashtha पद्मक काि काि As per Requirement 

191.  Palasha Beeja पलाश बीज बीज As per Requirement 

192.  Palasha (Tvak) पलाश छाल छाल As per Requirement 

193.  Parasikaya-Yavani खुिासनी अजर्वायन बीज 05 kg 

194.  Paribhadra पारिभर पत्र As per Requirement 

195.  Parpataka (पपभटक )वपत्तपापडा  पंचांग As per Requirement 

196.  Pashanabheda पाषाणभेद मूल As per Requirement 

197.  Pashanabheda पाषाणभेद पत्र As per Requirement 
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198.  Patala (Padhal chhal) पाटला छाल As per Requirement 

199.  Patha पाठा/ पाढि मूल As per Requirement 

200.  Patola Patra पटोल पत्र पत्र As per Requirement 

201.  Patranga पत्रांग साि As per Requirement 

202.  Peepal Tvak पीपल त्र्वक छाल As per Requirement 

203.  Pippali वपप्पली फल 100 kg 

204.  Pippali (Mula) वपप्पली मूल मूल 100 kg 

205.  Plaksha Tvak प्लक्ष त्र्वक (पाकड की छाल) छाल As per Requirement 

206.  Prishniparni पृश्नीपणी  पंचांग As per Requirement 

207.  Priyangu वप्रयंगु पुष्प As per Requirement 

208.  Pushkarmool पुष्किमूल मूल As per Requirement 

209.  Pudeena (Sukha) पुदीना  पंचांग As per Requirement 

210.  Punarnava (Mula) पुननभर्वा मूल मूल 50 kg 

211.  Ral िाल शालवनयाभस )िाल(  20 kg 

212.  Ritha िीठा फल As per Requirement 

213.  Rasna िास्ना पत्री पत्र As per Requirement 

214.  Rayee िाई बीज As per Requirement 

215.  Rewand chini िेर्वंद चीनी मूल As per Requirement 

216.  Rohitak Tvak िोवहतक (िोवहडा ) की छाल छाल As per Requirement 

217.  Ratanjyot ितनज्योत मूल As per Requirement 

218.  Sahachar सहचि पंचाग  As per Requirment 

219.  Saptaparna सप्तपणभ (वछतर्वन की छाल) छाल As per Requirment 

220.  Shara (Mula) शि मूल मूल As per Requirement 

221.  Saral सिल काि As per Requirement 

222.  Saraso सिसों बीज बीज As per Requirement 

223.  Sariva (Krishna) कृष्ण सारिर्वा मूल As per Requirement 

224.  Sarpagandha सपभगंधा मूल 10 kg 

225.  Sarpakha शिपुन्द्खा पंचांग As per Requirement 

226.  Shakhotaka शाखोटक )वसहोड (  मूल /त्र्वक  As per Requirement 

227.  Shalaparni शालपणी पंचांग As per Requirement 

228.  Shikakakai वशकाकाई फल As per Requirement 

229.  Shatapushpa (शतपुष्पा ) (सौर्वा बीज) बीज 10 kg 

230.  Shatavari शतार्विी मूल 1000 kg 

231.  Shigru (Beeja ) (सवहजन के बीज) बीज As per Requirement 

232.  Shilajit वशलाजीत  वनयाभस As per Requirement 

233.  Shuddha Shilajit शुद्ध वशलाजीत  -- As per Requirement 

234.  Shirisha वशिीष छाल As per Requirement 

235.  Shilaras वशलािस  वनयाभस  As per Requirement 

236.  Shringataka श्ुंगाटक/हसंघाडा फल  As per Requirement 

237.  Shunthi शुंठी (सौठ) कंद 1000 kg 

238.  
Shyonaka  (tvak) श्योनाक (त्र्वक) सोनापाठा 

की छाल 
त्र्वक 

As per Requirement 

239.  Somavalli (Somlata) सोमर्वल्ली )सोमलता (  पंचांग As per Requirement 
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240.  Suranjan सुिंजन )मीठा(  कंद As per Requirement 

241.  Suranjan सुिंजन  )कडर्वा(  कंद As per Requirement 

242.  Sudarshan सुदशभन पत्र पत्र As per Requirement 

243.  Svarnakshiri स्र्वणभक्षीिी / सत्यानाशी मूल As per Requirement 

244.  Svarnakshiri स्र्वणभक्षीिी  /सत्यानाशी  बीज As per Requirement 

245.  Svarna Patri(Seena) /सनाय  पत्ती पत्र 100 kg 

246.  Tagar तगि  ) सुगंधबाला( मूल As per Requirement 

247.  Talmakhana( तालमखाना  )कोदकलाक्ष/   बीज As per Requirement 

248.  
Talmakhana( तालमखाना  )कोदकलाक्ष/  

इक्षुिक 
पंचांग 

As per Requirement 

249.  Talisha Patra तावलश पत्र पत्र 05 kg 

250.  Tejovati, Tomar Beeja तेजोर्वती बीज बीज As per Requirement 

251.  WhiteTila  सफेद वतल  बीज As per Requirement 

252.  Kale Tila काला वतल  बीज As per Requirement 

253.  Tintideek वतन्द्तीडीक )समाकदाना (  फल As per Requirement 

254.  Trayamana त्रायमाण मूल As per Requirement 

255.  Tulsi Beej तुलसी बीज बीज As per Requirment 

256.  Tulsi Panchanga तुलसी पंचांग पंचांग As per Requirement 

257.  Tubrak Beej तुर्विक बीज बीज As per Requirement 

258.  Unnab उन्नाब फल As per Requirment 

259.  Ustukhuddus उस्तुखुदसु पुष्प /पत्र  As per Requirement 

260.  Utingana उटंगन बीज As per Requirment 

261.  Vacha र्वचा मूल As per Requirment 

262.  Vansolochana र्वंशलोचन र्वंशलोचन 10 kg 

263.  Varahi Kanda र्वािाही कन्द्द कंद As per Requirment 

264.  Varuna र्वरुण /बिना की छाल छाल 50 kg 

265.  Vasa Panchanga र्वासा / अडूसा  पंचांग As per Requirment 

266.  Vasa र्वासा / अडूसा पत्र As per Requirment 

267.  Vasa Mula र्वासा अडूसा मूल मूल As per Requirment 

268.  Vatsanabha र्वत्सनाभ )बछनाग(  मूल As per Requirment 

269.  Vidang वर्वडंग फल 100 kg 

270.  Vidari  Kand वर्वदािी कन्द्द कंद As per Requirment 

271.  Vriddha daruka (beeja) र्वृद्धदारु बीज बीज As per Requirment 

272.  Lemon Grass Leaf लेमन ग्रास  पत्र As per Requirement 

273.  Kali urad  काली उडद बीज  As per Requirement 

274.  Mung Whole Seed  बीज As per Requirement 

275.  Wax (Yellow) मोम पीला  Bees wax As per Requirement 

276.  Wax (White) मोम सफ़ेद  Bees wax  As per Requirement 

2. List of dry fruits and spices required 

277.  Akhrot Magaz अखिोट मगज फलमज्जा As per Requirment 

278.  Anjeer अंजीि फल As per Requirment 

279.  Ajwain अजर्वायन  )यर्वानी (  फल बीज 10 kg 

280.  Badam Giri बादाम वगिी फलमज्जा As per Requirment 
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281.  Chiroji वचिोंजी बीजमज्जा As per Requirment 

282.  Dalchini दालचीनी छाल 10 kg 

283.  Draksha (kali) काली दाख (मुनक्का) शुष्क फल As per Requirment 

284.  Choti ilaychi  छोटी इलाइची फल 50 kg 

285.  Badi ilaychi   बडी इलाइची फल As per Requirment 

286.  Guda /Jaggery गुड (देसी गुड) गुड As per Requirment 

287.  Hing हहगं   वनयाभस 5 kg 

288.  Jatipatri (Jawitri) जावर्वत्री जावर्वत्री  )कोष(  As per Requirment 

289.  Jeeraka (Krishna) काला जीिा बीज As per Requirment 

290.  Jeeraka (Shveta) सफ़ेद जीिा बीज 10 kg 

291.  Jati Phala जातीफल  )जायफल (  बीज As per Requirment 

292.  Kakadi Beej ककडी बीज बीज As per Requirment 

293.  Kalonji कलोंजी  )उपकंुवचका (  बीज As per Requirment 

294.  Kali Mirch काली वमचभ फल 200 kg 

295.  Kankola कंकोल )कबाबवचनी(  फल As per Requirment 

296.   Kesar  केशि पुंकेशि As per Requirment 

297.  Kharbuja (Magaja) खिबूजा मगज बीज /मगज  As per Requirment 

298.  Kharjura (Khushk) खजूि )खुश्क(  फल As per Requirment 

299.  Khaskhash Safed खसखस )सफ़ेद(  बीज As per Requirment 

300.  Kokam कोकम फल As per Requirment 

301.  Kishmish दकशवमश फल As per Requirment 

302.  Sita वसता / वमश्ी वमश्ी  200 kg 

303.  Lavang लर्वंग (लौंग) पुष्पकवलका 100 kg 

304.  Mishreya वमश्ेया )सौंफ(  फल 50 kg 

305.  Supari सुपािी पूगफल फल As per Requirment 

306.  Tarbuj Magaj तिबूज मगज बीज As per Requirment 

307.  Teja Patra तेजपत्र/ तमालपत्र पत्र 10 kg 

308.  Saindhva Lavan (सेंधा नमक) नमक  20 kg 

309.  Samudra Lavan (समुरी नमक) नमक As per Requirment 

310.  
Sambar Namak (सांभि/औविद/िोमक/गड 

नमक )  

नमक As per Requirment 

311.  Sauvarchal Lavan सौर्वचभल (काला नमक) नमक As per Requirment 

312.  Vid Lavan वर्वड लर्वण नमक  

313.  Sajjikshar सज्जीक्षाि (स्र्वर्जभका खाि) क्षाि As per Requirement 

314.  Yavakshaar यर्वक्षाि (जर्व खाि) क्षाि As per Requirement 

3.List of Metals and Minerals required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य नाम 

Name of the Herbal Raw Drug 

Materials 

उपयुि अगं 

Part Used 

अनमुावनत मात्रा /Tentative 

Quantity Require 

 

315.  Parad (पािद/ पािा) Mercury 10 kg 

316.  Gandhak (गंधक) Sulfur 20 kg 

317.  Hingul (हहंगुल/हसंगिफ) Cinnabar As per Requirment 

318.  Tankan  (टंकण) – सुहागा  Borax 100 kg 
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319.  Shankha Nabhi (शंख नावभ) Conch Shell 50 kg 

320.  Mukta Shukti  (मोती की वछप/सीपी) Pearl Oyster 25 kg 

321.  
Varatika/Kapardika (Peeli Kaudi) पीली 

कौडी 
Cowries (Yellow) 

25 kg 

322.  Godanti (गोदन्द्ती) 
Dihydrate of 

calcium sulfate 

50 kg 

323.  Jaharamohara  नागपाषाण -(जहिमोहिा)  Serpentine As per Requirement 

324.  Akika )अकीक –  लाल ( Agate As per Requirment 

325.  Badarashma )बेि पत्थि (  हजिल यहूद  fossil encrinite  As per Requirment 

326.  
Trinakanta Mani )Kaharwa ( 

तृणकान्द्तमवण )कहिर्वा (  
Amber of Succinite 

As per Requirment 

327.  Haratala  )हिताल (  Arsenic trisulfide As per Requirment 

328.  Manashila )मनःवशला(  Arsenic disulfide As per Requirment 

329.  Somal )सोमल (  Arsenic trioxide As per Requirement 

330.  Kalamisora )कलमीसोिा(  Potassium nitrate As per Requirment 

331.  Fitkari (दफटकिी) Potash Alum 20 kg 

332.  Nausadar नर्वसादि/नौसादि / नर्वसाि  Ammonium chloride As per Requirement 

333.  Mandura )मंडूि(  Iron Oxide 10 kg 

334.  Gairika (Sonageru) गेरू /सोनागेरू /  Red Ochre 20 kg 

335.  Khadiya Mitti )खवडया वमटटी (  Chalk soil As per Requirment 

336.  Chuna Patthar )चुना पत्थि(  Lime As per Requirment 

337.  Multani Mitti (मुलतानी वमटटी) Multani Clay 100 kg 

338.  
Copper (ताम्र) तांबे की र्वायि (मोटि 

रिर्वाइंहडंग में उपयोग आने र्वाली)  
Copper 

As per Requirment 

339.  Iron (Scrap) लोह ेका चुिा  Iron  As per Requirment 

340.  Lead (नाग /लीड/सीसा) Lead As per Requirment 

341.  Yashd (यशद) जस्ता Zinc As per Requirment 

342.  Tin (रटन /रं्वग/) Tin As per Requirment 

343.  Black Mica (काला अभ्रक) Abhrak As per Requirment 

344.  Svarnamakshik (सोनामाखी) Chalco pyrite As per Requirment 

345.  Copper Sulphate (नीला थोथा / तूवतया) Blue vitriol  As per Requirment 

346.  Ferrous sulphate (हिा कासीस) Green vitriol As per Requirment 

4.List of oil–ghee required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य नाम 

Name of the Herbal Raw Drug 

Materials 

उपयुि अगं 

Part Used 

अनमुावनत मात्रा /Tentative 

Quantity Require 

 

347.  गाय का घी  Cow Ghee 200 Liter 

348.  वतल का तेल  Sesame Oil 200 Liter 

349.  सिसों का तेल  Mustard Oil As per Requirment 

350.  एिंड तेल  Castor Oil 10 Liter 

351.  नीम का तेल  Neem Oil 20 Liter 

352.  नीलवगिी का तेल  Eucalyptus Oil As per Requirment 

353.  केजोपुटी तेल  Kejoputi Oil As per Requirment 

354.  टपेंटाइन तेल Turpentine Oil As per Requirment 
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अनलुग्नक  2/ Annexure-2 

1. यह कंपनी के लटेिहडे पि फमभ के हस्ताक्षि औि महुि के साथ ददया जाना ह।ै / It is to be given on the 

company letterhead along with the signature and seal of the firm.) 

2. इस अनलुग्नक को अलग वलफाफे में िखना होगा वजस पि वलखा हो “वलफाफा न.ं 1 – तकनीकी बोली” I / 

To be enclosed in a separate sealed envelope super scribed as – “Envelope –1 –Technical  

Bid” 

तकनीकी बोली / TECHNICAL BID 

वनवर्वदा सखं्या/ Tender number:  CARI/2023-24/01; Dated: 05.03.2024  

अन.ुक्र. 
Sl. No. 

 

तकनीकी बोली के साथ आर्वश्यक दस्तार्वजे 

Documents kept with technical bid 

सलंग्न ह ैया नहीं  

Whether enclosed (The firm 

would write Yes or No in the 

respective column) 

1.  Name of Company and  Authorised Signatory /कंपनी औि 

प्रावधकृत हस्ताक्षिकताभ का नाम 

 

2.  वनवर्वदा दस्तारे्वज शलु्क / Cost of Tender document   

3.  ई.एम.डी. िावश/E.M.D. Amount (Exempted for MSME)    

4.  पंजीकिण / लाइसेंस औि अन्द्य दस्तारे्वजों की प्रवत Copy of 

registration/License and other documents as proof of trade in 

supply  

 

5.  दकसी भी सिकािी/अधभ सिकािी कायाभलय द्वािा प्रवतबंवधत सूची में नाम 

न होने  के संबंध में स्र्व-प्रमाण पत्र । Self-Certificate on company 

letterhead in respect of not being blacklisted by any 

Govt./Semi Govt. Office 

 

6.  जी.एस.टी. का वर्वर्विण औि कॉपी / Details & copy of GST  

7.  फमभ के एम.एस.एम.ई प्रमाणपत्र,आधाि काडभ  औि पैन की प्रवत /Copy 

of MSME Certificate, Aadhar cardand PAN of the firm 

 

8.  वनवर्वदा प्रपत्र के हि पिृ पि हस्ताक्षि एरं्व मुहि /Tender Document 

with sign and seal on each page on company letter head. 

 

9.  संलग्न दकय ेगए नमूनों का नाम एरं्व संख्या (इसकी अलग से सूची संलग्न 

कि सकते ह ै)/Name and number of the samples attached with 

proper label (separate sheet may be enclosed) 

 

10.  कोई अन्द्य दस्तारे्वज/जानकािी (कृपया वनर्दभि किें) / Any other 

document/information (please specify) 

 

11.  कंपनी का वपछल ेतीन र्वषों आयकि रिटनभ या वपछल ेतीन र्वषों की 

बैलेंस शीट । Company Income Tax return of last Three years or 

Balance sheets of last Three years.(Exempted for MSME and 

Startups) 

 

12.  कंपनी के लेटि हडे पि वनयम औि शतों का स्र्वीकाि/ Agreement of 

Term and Conditions on the Company Letter head 

 

  

 

 

अवधकृत हस्ताक्षि कताभ का नाम , हस्ताक्षि र्व मुहि के साथ  

(Name and signature of authorized signatory with seal) 
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सेर्वा में/ To,   

सहायक वनदेशक/ The Assistant Director, 

कें रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान /Central Ayurveda Research Institute 

ग्र्वावलयि िोड, झांसी, उत्ति प्रदेश /Gwalior Road, Jhansi (Uttar Pradesh) 

284003 
 

  

आदिणीय महोदय/ Respected Sir, 

मैं/हम …………………………………………………………… जो की उद्धृत सामग्री की 

आपूर्तभ से संबंवधत स्थावपत औि प्रवतवित फमभ हैं I एतद्द्वािा वनवर्वदा स.ं........................... 

ददनांक………. के वलए हमािे उद्धिण की पेशकश कित ेहैं  औि वनवर्वदा के वनयम औि शतों को स्र्वीकाि 

किते हैं I अवधकृत हस्ताक्षिकताभ द्वािा वर्ववधर्वत हस्ताक्षरित वनवर्वदा दस्तार्वेज की एक प्रवत संलग्न हैं । 

I/We………………………………………………………………………………………who 

are established and reputed firm dealing with supply of quoted materials hereby offer our quotation 

against Tender number ………………dated…………and accept the terms and conditions of the 

Tender. A copy of the Tender document duly signed by authorized signatory is enclosed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

अवधकृत हस्ताक्षि कताभ का नाम , हस्ताक्षि र्व मुहि के साथ  

(Name and signature of authorized signatory with seal) 

 

 

 

 

 

 
 

यह कंपनी के लटेिहेड पि फमभ के हस्ताक्षि औि महुि के साथ ददया जाना ह।ै /It is to be given on the company 

letterhead along with the signature and seal of the firm. )  
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अनलुग्नक  3 /  Annexure-3  

1. यह कंपनी के लटेिहडे पि फमभ के हस्ताक्षि औि मुहि के साथ ददया जाना ह।ै /It is to be given on the company 

letterhead along with the signature and seal of the firm.)  
2. इस अनलुग्नक को अलग वलफाफे में िखना होगा वजस पि वलखा हो “वलफाफा न.ं 2 – वर्वत्तीय बोली” I To be 

enclosed in a separate sealed envelope super scribed as – “Envelope –2-Financial Bid” 

वर्वत्तीय बोली / FINANCIAL BID 

वनवर्वदा सखं्या/ Tender number:  CARI/2023-24/01; Dated: 05.03.2024  

1. List of herbal raw drugs required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य 

नाम 

Name of the Raw Drug 

Materials 

उपयिु अगं 

Part Used 

मलू्य प्रवत दकलो 

(झााँसी के वलए) 

(Rate per kg) 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु./Rs. 

जी.एस.टी. 

G.S.T. 

 

 

(%) 

कुल मलू्य 

प्रवत दकलो 

(झााँसी के 

वलए) 

Total Rates 

per Kg 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु. / Rs. 

1.  Agaru अगरु (अगि) कािसाि    

2.  Agnimanth अवग्नमंथ छाल    

3.  Ajamoda अजमोदा  फल    

4.  
Akarakarabha आकािकिभ 

(अकिकिा) 
मूल 

   

5.  Alsi Beej अलसी बीज बीज    

6.  
Amalaki Pericarp 

आमलकी/अमला वछलका 
फलत्र्वक 

   

7.  Amlavetasa अमलरे्वतस फल    

8.  
Amragandhi Haridra  आम्रगवन्द्ध 

हरिरा )आमाहल्दी(  
कंद 

   

9.  
Amra Beej Majja आम्र बीज मज्जा 

)आम की गुठली (  
बीज मज्जा 

   

10.  
Amra-Tvak आम्र त्र्वक )आम की 

छाल(  
छाल 

   

11.  Amaltas अमलतास (फल का गुदा) फलमज्जा    

12.  Anant Mula अनंत मूल  )सारिर्वा(  मूल    

13.  Apamarga अपामागभ पंचांग    

14.  Aralu अिलु छाल    

15.  Arimeda अरिमेद छाल    

16.  Arjuna अजुभन छाल    

17.  Arka-Patra अकभ  पत्र  पत्र    

18.  Asana असन  )वर्वजयसाि (  कािसाि    
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19.  Ashoka (Tvaka) अशोक छाल छाल    

20.  Ashvagandha अश्वगंधा मूल    

21.  Aspaghol (Sabut) इसबगोल 
बीज का वछलका 

)भूसी (  
   

22.  Atibala अवतबला पंचांग     

23.  Atibala अवतबला मूल    

24.  Ativisha अवतवर्वषा (अतीस) मूल /कंद    

25.  Babbula Leaf (Patra) बब्बुल पत्र पत्र    

26.  Babbula Fruit (Phala) बबुल फल  फल    

27.  
Babbula Stem Bark (Tvaka) 

बब्बुल त्र्वक 
छाल 

   

28.  Badaraphal  )बेि के फल  (  फल    

29.  Babbula बब्बुल वनयाभस (गोंद) वनयाभस )गोंद (     

30.  
Baheda Pericarp बेहडा फल 

वछलका 
वछलका 

   

31.  Bakayan Tvak बकायन की छाल  छाल    

32.  Bakuchi बाकुची (बार्वची) बीज    

33.  Bala Whole Plant बला पंचांग    

34.  Bala Root बला मूल    

35.  Bala Seed बला बीज    

36.  Bhang Beej  भांग बीज बीज    

37.  Bhang Leaf /patra भांग पत्ती  पत्र    

38.  Bhallataka /भल्लातक /वभलार्व फल    

39.  Bharangi भािंगी मूल मूल    

40.  Bhringaraja भृंगिाज पंचांग    

41.  Bid Lavan वबड लर्वण  नमक     

42.  
Bhumi Amla भूवमआर्वला (भुई 

आंर्वला) 
पंचांग 

   

43.  
Bilva (Mula) वबल्र्व (बेल) का  

मूल/बेल की जड  
मूल 

   

44.  
Bilva (Phalamajja) वबल्र्व फल 

मज्जा  
फल मज्जा 

   

45.  Brahmi ब्राह्मी पंचांग    

46.  Brihati बृहती पंचांग    

47.  Champaka चमपक पुष्प/    

48.  Chameli Patra चमेली पत्र पत्र    

49.  
Chakrmarda Seed चक्रमदभ 

(चकर्वड) बीज 
बीज 

   

50.  
Chandana (Rakta) िि  )लाल (

चन्द्दन 
कािसाि 

   

51.  
Chandana (Shveta) श्वेत )सफ़ेद  (

चन्द्दन 
कािसाि 
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52.  Changeri चान्द्गेिी पंचांग    

53.  Chaval चार्वल मोटा (इडली र्वाला) बीज     

54.  Karela beej  )किेला बीज (  बीज    

55.  Karela किेला फल    

56.  Chavya चव्य मूल    

57.  
Chavya/ gajapippali (   

)चव्य /गजवपप्पली 
फल 

   

58.  
Chirayata Nepali  वचिायता 

नेपाली  
पंचांग 

   

59.  
Indrayava इन्द्यर्व कडर्वा /कडर्वा 

इन्द्रजी  
बीज 

   

60.  Chitraka Mula वचत्रक मूल मूल    

61.  
Chobachini चोपचीनी 

कंद 
   

62.  
Dadima (Beej) दावडम )बीज(  – 

अनािदाना  
बीज 

   

63.  Danti (Mula) दंती मूल मूल    

64.  Darbha (Mula) दभभ मूल मूल    

65.  Daru Haridra  )दारु हरिरा( /तना कांड    

66.  Devadaru  )देर्वदारु (  कािसाि    

67.  Dhanyaka धवनया  फल    

68.  Dhamasa धमासा पंचांग    

69.  
Dhataki –Pushpa धातकी 

पुष्प/धाय के फूल 
पुष्प 

   

70.  Dhattura (beej) धतुिे के बीज  बीज    

71.  Eranda (Mula) एिंड मूल  मूल    

72.  Elua/Musabbar एलुर्वा/  मुसब्बि  घन    

73.  Elvaluk beej एल्र्वालुक बीज  बीज    

74.  Gajar (Beej) गाजि बीज  बीज    

75.  Gulab गुलाब फूल फूल    

76.  Gulab jal गुलाब जल  --    

77.  Gambhari गंभािी मूल मूल    

78.  Gambhari गंभािी फल )शुष्क (  फल )शुष्क (     

79.  
Gandhabiroja गंधवबिोजा )सिल 

वनयाभस (  
वनयाभस 

   

80.  Mundi गोिखमुंडी पंचांग    

81.  Gojihva गोवजव्हा  पत्र    

82.  Gokshura गोखरू छोटा  फल    

83.  Gond-Kateera गोन्द्द कतीिा वनयाभस    

84.  Salai Guggulu सलाई गुग्गुलु   वनयाभस    

85.  Guggulu गुग्गुलु वनयाभस    
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86.  Gudmar गुडमाि पत्र    

87.  Guduchi वगलोय कांड    

88.  Guduchi Satva वगलोय सत्र्व  सत्र्व    

89.  Gunja –Mula गूंजा मूल मूल    

90.  Gunja –Mula गूंजा पत्र पत्र    

91.  Gular Tvak गूलि की छाल  छाल    

92.  Haldi हल्दी कंद    

93.  Hansaraja हसंिाज पंचांग    

94.  Harjor हडजोड कांड    

95.  Harad हिड फल वछलका फलत्र्वक     

96.  
Hapusha (Hauber) हपुषा   )विबेि 

( 
फल 

   

97.  Hina (Madayanti) मेहन्द्दी के पते्त  पत्र    

98.  Ikshumula इक्षुमुल/गन्ने की जड  मूल    

99.  Imli इमली फल    

100.  Imli Beej इमली बीज बीज    

101.  
Indravaruni Beej इन्द्रर्वारुनी 

बीज/इन्द्रायण बीज  
बीज 

   

102.  
Indravaruni Phala इन्द्रर्वारुनी 

फल/ इन्द्रायण फल  
फल 

   

103.  
Indravaruni Mula इन्द्रर्वारुनी मूल/ 

इन्द्रायण मुल 
मूल 

   

104.  Jamun Beeja जामुन बीज फलास्थी    

105.  Jatamansi जटामांसी मूल    

106.  जुफाJufa  पंचांग    

107.  Jaypal जयपाल बीज )जमालगोटा (  बीज    

108.  Jivaka जीर्वक मूल/कंद    

109.  Jivantee जीर्वन्द्ती मूल    

110.  Kachoor कचूि कंद    

111.  कपूि वनयाभसKapoor  वनयाभस    

112.  Karpoorkachari कपूिकचिी (शटी) कंद    

113.  Kakoli काकोली मूल    

114.  Kakadi Beej ककडी बीज बीज    

115.  Kalamegha कालमेघ   पंचांग    

116.  Kamal Beeja कमल बीज बीज    

117.  Kamal Phool कमल फूल फूल    

118.  Kampilla (कवमपल्लक )कमीला  फलिज    

119.  
Kanchanar (Tvak) कांचनाि त्र्वक 

)कचनाि की छाल(  
छाल 

   

120.  
Kantakari कंटकािी छोटी (कटेिी/ 

रिङ्गनी) 
पंचांग 
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121.  
Kapittha कवपत्थ फल  )कैथ का 

फल( /फल गुदा 
फलमज्जा  

   

122.  Karanja Patra किंज बीज  बीज    

123.  
Kadamba कदमब छाल  

छाल 
   

124.  
Karkata Shringi (ककभ टशृंगी 

)काकडा (हसंगी) 
श्ृंगाकाि कोष 

   

125.  Kasa Mool कासमूल मूल    

126.  Kaseru कशेरुक कंद    

127.  Kasni Beeja कासनी बीज बीज    

128.  Kasni Mula कासनी मूल मूल    

129.  Katphala (Tvak) कट्फल त्र्वक छाल    

130.  Katuki (Mula) कटुकी मूल   )कुटकी(  मूल    

131.  Khadir Kashta खददि काि  काि    

132.  Khadir Sara खददि(कत्था) खददि (कत्था)    

133.  
Khas / Usheera (खस / उशीि 

मूल) 
मूल 

   

134.  Khatmi Beeja  )खत्मी बीज(  बीज    

135.  Khira Beej खीिा बीज बीज    

136.  Khoobkala खूबकला बीज    

137.  Khulanjan कुलन्द्जन कंद    

138.  Kaner कनेि की जड  मूल    

139.  Kshirakakoli क्षीिकाकोली मूल    

140.  Kokam कोकम फल    

141.  Kounch Beeja  कौंच बीज बीज    

142.  Kokilaksha/कोदकलाक्षा  बीज    

143.  

Kuberaksha/Latakaranj 

कुबेिाक्ष/लताकिंज /पुवतकिंज 

(सागिगोटा) 

बीज 

   

144.  Kuchala कुचला बीज बीजमज्जा    

145.  Kush Mula कुश मूल मूल    

146.  Kushtha (Kooth) कुठ मूल    

147.  Kusumbha कुसुमभ (कुसुम) बीज  बीज    

148.  Kulthi कुलथी बीज बीज    

149.  
Kutaj Tvak कुटज त्र्वक   )कूडे की 

छाल(  
छाल 

   

150.  Lajjalu लज्जालु  )छुईमुई (  पंचांग    

151.  
Laksha (Lakh) लाक्षा  

)पीपल की लाख(  चपडा 
वनयाभस 

   

152.  Langali Mula लांगली कंद कंद    

153.  Lasora Phal  वलसोडा  फल फल    



 

Page 23 of 29 
 

154.  Sprikka स्पृक्का पंचांग    

155.  Lodhra (Tvak) लोध्र छाल छाल    

156.  
Malkangani 

मालकंगोनी /ज्योवतष्मती  
बीज 

   

157.  Makoy मकोय  )काकमाची(  पंचांग    

158.  Madhu (Honey) शहद  शहद     

159.  
Madhuka Pushpa मधूक पुष्प  

)महए के फूल(  
पुष्प 

   

160.  Maida Lakadi मैदा लकडी छाल    

161.  Manjishtha मंवजिा मूल    

162.  Mayaphal मायाफल )माजूफल (  कीटगृह    

163.  Molisiri मौलश्ी छाल    

164.  Molisiri मौलश्ी फल    

165.  Marodaphali मिोडफली फल    

166.  Mashparni माषपणी पंचांग    

167.  Meda मेदा  मूल/ कंद    

168.  Mahameda महामेदा मूल/ कंद    

169.  Mulethi यविमधु  मुलेठी   मूल    

170.  Methi मेथी दाना  बीज    

171.  Mochrasa मोचिस शाल्मली )वनयाभस (     

172.  Mooli Beej मूली बीज बीज    

173.  Mudgaparni मुद्गापणी पंचांग    

174.  Mushali (Kali) मुसली )काली(  कंद    

175.  Mushali (Safed) मुसली )सफ़ेद(  कंद    

176.  Nagarmotha नागिमोथा कंद    

177.  Nagabala नागबला मूल    

178.  Nagakeshar नागकेशि पूंकेशि    

179.  Nakuli नाकुली  )इश्विी मूल (  मूल    

180.  Nishotha वनशोथ मूलत्र्वक )छाल (     

181.  Nichula (Beeja) वनचुला बीज बीज    

182.  Neelipatraवनलीपत्र/नील पत्री पत्र    

183.  Nimba Beej वनमबबीज बीज    

184.  Nimba Patra वनमब पत्र पत्र    

185.  Nimba Tvak वनमब त्र्वक छाल    

186.  Nimba Pushpa वनमब पुष्प पुष्प    

187.  
Nimbu Sat (वनमबू 

सत/साटिी/टाटिी/वनमबू के फूल ) 

Citric acid 

crystals 

   

188.  Nirgundi Beeja वनगुभन्द्डी बीज बीज    

189.  Nirgundi Patra वनगुभन्द्डी पत्र पत्र    

190.  Padmakashtha पद्मक काि काि    
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191.  Palasha Beeja पलाश बीज बीज    

192.  Palasha (Tvak) पलाश छाल छाल    

193.  
Parasikaya-Yavani खुिासनी 

अजर्वायन 
बीज 

   

194.  Paribhadra पारिभर पत्र    

195.  Parpataka (पपभटक )वपत्तपापडा  पंचांग    

196.  Pashanabheda पाषाणभेद मूल    

197.  Pashanabheda पाषाणभेद पत्र    

198.  Patala (Padhal chhal) पाटला छाल    

199.  Patha पाठा/ पाढि मूल    

200.  Patola Patra पटोल पत्र पत्र    

201.  Patranga पत्रांग साि    

202.  Peepal Tvak पीपल त्र्वक छाल    

203.  Pippali वपप्पली फल    

204.  Pippali (Mula) वपप्पली मूल मूल    

205.  
Plaksha Tvak प्लक्ष त्र्वक (पाकड 

की छाल) 
छाल 

   

206.  Prishniparni पृश्नीपणी  पंचांग    

207.  Priyangu वप्रयंगु पुष्प    

208.  Pushkarmool पुष्किमूल मूल    

209.  Pudeena (Sukha) पुदीना  पंचांग    

210.  Punarnava (Mula) पुननभर्वा मूल मूल    

211.  Ral िाल शालवनयाभस )िाल(     

212.  Ritha िीठा फल    

213.  Rasna िास्ना पत्री पत्र    

214.  Rayee िाई बीज    

215.  Rewand chini िेर्वंद चीनी मूल    

216.  
Rohitak Tvak िोवहतक (िोवहडा ) 

की छाल 
छाल 

   

217.  Ratanjyot ितनज्योत मूल    

218.  Sahachar सहचि पंचाग     

219.  
Saptaparna सप्तपणभ (वछतर्वन की 

छाल) 
छाल 

   

220.  Shara (Mula) शि मूल मूल    

221.  Saral सिल काि    

222.  Saraso सिसों बीज बीज    

223.  Sariva (Krishna) कृष्ण सारिर्वा मूल    

224.  Sarpagandha सपभगंधा मूल    

225.  Sarpakha शिपुन्द्खा पंचांग    

226.  Shakhotaka शाखोटक )वसहोड (  मूल /त्र्वक     
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227.  Shalaparni शालपणी पंचांग    

228.  Shikakakai वशकाकाई फल    

229.  
Shatapushpa (शतपुष्पा ) (सौर्वा 

बीज) 
बीज 

   

230.  Shatavari शतार्विी मूल    

231.  Shigru (Beeja ) (सवहजन के बीज) बीज    

232.  Shilajit वशलाजीत  वनयाभस    

233.  Shuddha Shilajit शुद्ध वशलाजीत  --    

234.  Shirisha वशिीष छाल    

235.  Shilaras वशलािस  वनयाभस     

236.  Shringataka श्ुंगाटक/हसंघाडा फल     

237.  Shunthi शुंठी (सौठ) कंद    

238.  
Shyonaka  (tvak) श्योनाक (त्र्वक) 

सोनापाठा की छाल 
त्र्वक 

   

239.  
Somavalli (Somlata) सोमर्वल्ली 

)सोमलता (  
पंचांग 

   

240.  Suranjan सुिंजन )मीठा(  कंद    

241.  Suranjan सुिंजन  )कडर्वा(  कंद    

242.  Sudarshan सुदशभन पत्र पत्र    

243.  
Svarnakshiri स्र्वणभक्षीिी / 

सत्यानाशी 
मूल 

   

244.  
Svarnakshiri स्र्वणभक्षीिी  

/सत्यानाशी  
बीज 

   

245.  
Svarna Patri(Seena) /सनाय  

पत्ती 
पत्र 

   

246.  Tagar तगि  ) सुगंधबाला( मूल    

247.  
Talmakhana( तालमखाना 

)कोदकलाक्ष/   
बीज 

   

248.  
Talmakhana( तालमखाना 

)कोदकलाक्ष/  इक्षुिक 
पंचांग 

   

249.  Talisha Patra तावलश पत्र पत्र    

250.  
Tejovati, Tomar Beeja तेजोर्वती 

बीज 
बीज 

   

251.  WhiteTila  सफेद वतल  बीज    

252.  Kale Tila काला वतल  बीज    

253.  Tintideek वतन्द्तीडीक )समाकदाना (  फल    

254.  Trayamana त्रायमाण मूल    

255.  Tulsi Beej तुलसी बीज बीज    

256.  Tulsi Panchanga तुलसी पंचांग पंचांग    

257.  Tubrak Beej तुर्विक बीज बीज    

258.  Unnab उन्नाब फल    

259.  Ustukhuddus उस्तुखुदसु पुष्प /पत्र     
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260.  Utingana उटंगन बीज    

261.  Vacha र्वचा मूल    

262.  Vansolochana र्वंशलोचन र्वंशलोचन    

263.  Varahi Kanda र्वािाही कन्द्द कंद    

264.  Varuna र्वरुण /बिना की छाल छाल    

265.  Vasa Panchanga र्वासा / अडूसा  पंचांग    

266.  Vasa र्वासा / अडूसा पत्र    

267.  Vasa Mula र्वासा अडूसा मूल मूल    

268.  Vatsanabha र्वत्सनाभ )बछनाग(  मूल    

269.  Vidang वर्वडंग फल    

270.  Vidari  Kand वर्वदािी कन्द्द कंद    

271.  
Vriddha daruka (beeja) र्वृद्धदारु 

बीज 
बीज 

   

272.  Lemon Grass Leaf लेमन ग्रास  पत्र    

273.  Kali urad  काली उडद बीज     

274.  Mung Whole Seed  बीज    

275.  Wax (Yellow) मोम पीला  Bees wax    

276.  Wax (White) मोम सफ़ेद  Bees wax     

2.List of dry fruits, spices and Salts required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य 

नाम 

Name of the Raw Drug 

Materials 

उपयिु अगं 

Part Used 

मलू्य प्रवत दकलो 

(झााँसी के वलए) 

(Rate per kg) 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु./Rs. 

जी.एस.टी. 

G.S.T. 

 

 

(%) 

कुल मलू्य 

प्रवत दकलो 

(झााँसी के 

वलए) 

Total Rates 

per Kg 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु. / Rs. 

277.  Akhrot Magaz अखिोट मगज फलमज्जा    

278.  Anjeer अंजीि फल    

279.  Ajwain अजर्वायन  )यर्वानी (  फल बीज    

280.  Badam Giri बादाम वगिी फलमज्जा    

281.  Chiroji वचिोंजी बीजमज्जा    

282.  Dalchini दालचीनी छाल    

283.  
Draksha (kali) काली दाख 

(मुनक्का) 
शुष्क फल    

284.  Choti ilaychi  छोटी इलाइची फल    

285.  Badi ilaychi   बडी इलाइची फल    

286.  Guda /Jaggery गुड (देसी गुड) गुड    

287.  Hing हहगं   वनयाभस    

288.  Jatipatri (Jawitri) जावर्वत्री जावर्वत्री  )कोष(     

289.  Jeeraka (Krishna) काला जीिा बीज    
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290.  Jeeraka (Shveta) सफ़ेद जीिा बीज    

291.  Jati Phala जातीफल  )जायफल (  बीज    

292.  Kakadi Beej ककडी बीज बीज    

293.  Kalonji कलोंजी  )उपकंुवचका (  बीज    

294.  Kali Mirch काली वमचभ फल    

295.  Kankola कंकोल )कबाबवचनी(  फल    

296.   Kesar  केशि पुंकेशि    

297.  
Kharbuja (Magaja) खिबूजा 

मगज 
बीज /मगज     

298.  Kharjura (Khushk) खजूि )खुश्क(  फल    

299.  
Khaskhash Safed खसखस 

)सफ़ेद(  
बीज    

300.  Kokam कोकम फल    

301.  Kishmish दकशवमश फल    

302.  Sita वसता / वमश्ी वमश्ी     

303.  Lavang लर्वंग (लौंग) पुष्पकवलका    

304.  Mishreya वमश्ेया )सौंफ(  फल    

305.  Supari सुपािी पूगफल फल    

306.  Tarbuj Magaj तिबूज मगज बीज    

307.  Teja Patra तेजपत्र/ तमालपत्र पत्र    

308.  Saindhva Lavan (सेंधा नमक) नमक     

309.  Samudra Lavan (समुरी नमक) नमक    

310.  
Sambar Namak 

(सांभि/औविद/िोमक/गड नमक )  

नमक 
   

311.  
Sauvarchal Lavan सौर्वचभल 

(काला नमक) 

नमक 
   

312.  Vid Lavan वर्वड लर्वण नमक    

313.  
Sajjikshar सज्जीक्षाि (स्र्वर्जभका 

खाि) 

क्षाि 
   

314.  Yavakshaar यर्वक्षाि (जर्व खाि) क्षाि    

3.List of Metals and Minerals required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य 

नाम 

Name of the Raw Drug 

Materials 

उपयिु अगं 

Part Used 

मलू्य प्रवत दकलो 

(झााँसी के वलए) 

(Rate per kg) 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु./Rs. 

जी.एस.टी. 

G.S.T. 

 

 

(%) 

कुल मलू्य 

प्रवत दकलो 

(झााँसी के 

वलए) 

Total Rates 

per Kg 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु. / Rs. 

315.  Parad (पािद/ पािा) Mercury    

316.  Gandhak (गंधक) Sulfur    

317.  Hingul (हहंगुल/हसंगिफ) Cinnabar    
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318.  Tankan  (टंकण) – सुहागा  Borax    

319.  Shankha Nabhi (शंख नावभ) Conch Shell    

320.  
Mukta Shukti  (मोती की 

वछप/सीपी) 
Pearl Oyster    

321.  
Varatika/Kapardika (Peeli 

Kaudi) पीली कौडी 

Cowries 

(Yellow) 
   

322.  Godanti (गोदन्द्ती) 
Dihydrate of 

calcium sulfate 
   

323.  
Jaharamohara   -(जहिमोहिा)

नागपाषाण 
Serpentine    

324.  Akika )अकीक –  लाल ( Agate    

325.  
Badarashma )बेि पत्थि (  हजिल 

यहूद  
fossil encrinite     

326.  
Trinakanta Mani )Kaharwa ( 

तृणकान्द्तमवण )कहिर्वा (  

Amber of 

Succinite 
   

327.  Haratala  )हिताल (  
Arsenic 

trisulfide 
   

328.  Manashila )मनःवशला(  
Arsenic 

disulfide 
   

329.  Somal )सोमल (  
Arsenic 

trioxide 
   

330.  Kalamisora )कलमीसोिा(  
Potassium 

nitrate 
   

331.  Fitkari (दफटकिी) Potash Alum    

332.  
Nausadar नर्वसादि/नौसादि / 

नर्वसाि  

Ammonium 

chloride 
   

333.  Mandura )मंडूि(  Iron Oxide    

334.  
Gairika (Sonageru) 

गेरू /सोनागेरू /  
Red Ochre    

335.  Khadiya Mitti )खवडया वमटटी (  Chalk soil    

336.  Chuna Patthar )चुना पत्थि(  Lime    

337.  Multani Mitti (मुलतानी वमटटी) Multani Clay    

338.  

Copper (ताम्र) तांबे की र्वायि 

(मोटि रिर्वाइंहडंग में उपयोग आने 

र्वाली)  

Copper    

339.  Iron (Scrap) लोह ेका चुिा  Iron     

340.  Lead (नाग /लीड/सीसा) Lead    

341.  Yashd (यशद) जस्ता Zinc    

342.  Tin (रटन /रं्वग/) Tin    

343.  Black Mica (काला अभ्रक) Abhrak    

344.  Svarnamakshik (सोनामाखी) Chalco pyrite    

345.  
Copper Sulphate (नीला थोथा / 

तूवतया) 
Blue vitriol     
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346.  Ferrous sulphate (हिा कासीस) Green vitriol    

4.List of oil–ghee required 

Item 

Sl. 

No. 

र्वानस्पवतक कच्ची औषवध/ रव्य 

नाम 

Name of the Raw Drug 

Materials 

उपयिु अगं 

Part Used 

मलू्य प्रवत दकलो 

(झााँसी के वलए) 

(Rate per kg) 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु./Rs. 

जी.एस.टी. 

G.S.T. 

 

 

(%) 

कुल मलू्य 

प्रवत दकलो 

(झााँसी के 

वलए) 

Total Rates 

per Kg 

(F.O.R. 

Jhansi) 

रु. / Rs. 

347.  गाय का घी  Cow Ghee    

348.  वतल का तेल  Sesame Oil    

349.  सिसों का तेल  Mustard Oil    

350.  एिंड तेल  Castor Oil    

351.  नीम का तेल  Neem Oil    

352.  नीलवगिी का तेल  Eucalyptus Oil    

353.  केजोपुटी तेल  Kejoputi Oil    

354.  टपेंटाइन Turpentine    

 


